CROCE ROSSA ITALIANA
Comitato Provinciale di Catania

ORDINANZA PRESIDENZIALE n° 74 del 20/10/2015
Oggetto: Attivazione Corso di formazione per Volontari CRI sede di Catania n.1
L’anno 2015 1l giorno 19 del mese di Ottobre

IL PRESIDENTE

VISTO il D.P.C.M. n° 97 del 06/05/05, recante “Approvazione del nuovo Statuto dell’ Associazione
Italiana della Croce Rossa” ( G.U. n® 131 del 08 giugno 2005);

VISTO il Decreto Legislativo del 28 settembre 2012 n°® 178 di riorganizzazione dell’associazione
Italiana della Croce Rossa;

VISTA I’O.C. 15 del 05/01/2013 con cui il Commissario Straordinario Avv. Francesco Rocca
determina d’insediare, a decorrere dalla presente Ordinanza Commissariale, i Presidenti dei
Comitati Territoriali CRI della Regione Sicilia tra cui il Sig. Carmelo Stefano Principato Presidente
del Comitato Provinciale CRI di Catania;

VISTO il Regolamento sul Corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana;
DISPONE

L’attivazione del Corso di formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana del Comitato
Provinciale di Catania sede di Catania n.1

La partecipazione al Corso € regolata in conformita all’articolo 4.2 del Regolamento sul Corso di
Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana;

Non ¢ previsto il versamento di una quota di iscrizione aggiuntiva rispetto alla quota di € 16,00;

Il Direttore del Corso € nominato nella persona del volontario Sebastiano Billd titolare della
qualifica di Istruttore DIU;

II Corso prevede una giornata inaugurale in data 06/11/2015. L’effettivo inizio & previsto giorno
09/11/2015 e gli esami si terranno il 07/12/2015;

Il programma del Corso costituisce parte integrante della presente Ordinanza e corrisponde al
Regolamento sul Corso di formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana;

Copia del presente provvedimento ¢ trasmessa al Presidente del Comitato Regionale.

Il Presidente
Comitate-Provinciale di Catania
/. Carmelo:Stefano Principato

)
\ oy




Croce Rossa ltaliana
Comitato Provinciale di Catania - Sede di Catania

PROGRAMMA CORSO DI FORMAZIONE PER VOLONTARI DELLA CROCE ROSSA ITALIANA

Inaugurazione del Corso
- Procedure amministrative iscrizione dei Corsisti
. GEALR |, Il Codice Etico della C.R.I.
Introduzione al Movimento Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa: struttura e Principi Fondamentali. Origini del
Movimento Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa. Ruoli attuali e compiti principali e caratterizzanti del Comitato
1 09/11/15 Internazionale di Croce Rossa. Agenzia delle ricerche. Federazione Internazionale delle Societa di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa. 120
Societa Nazionali. Conferenza Internazionale. Commissione Permanente. Consiglio dei Delegati. | 7 Principi Fondamentali del Istruttore di Diritto
Movimento di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa. Internazionale
Umanitario
Introduzione al Diritto Internazionale Umanitario. Nozione e definizione di Diritto Internazionale Umanitario. Le quattro Convenzioni
2 13/11/15 | di Ginevra del 1949 e i due Protocolli Aggiuntivi del 1977 contestualizzazione e ambito applicativo. Le regole fondamentali del DIU. 120
L'Emblema (cenni).
Strategia 2020 della Federazione Internazionale delle Societa di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa (cenni).
Le attivita con cui la Croce Rossa Italiana: Figure .E:dmﬁ )
4 1515005 @ tutela e protegge la salute e la vita (obiettivo strategico 1); 420 Delegati Oc.ﬁﬂzs
B favorisce il supporto e l'inclusione sociale (obiettivo strategico 2). Strategici
Presentazione di tali attivita svolte dal Comitato C.R.l. nello specifica del territorio.
Le attivita con cui la Croce Rossa Italiana:
B prepara la comunita e da risposta ad emergenze e disastri (obiettivo strategico 3); Istruttore P.C. O
4 20/11/15 | @ dissemina il Diritto Internazionale Umanitario, i Principi Fondamentali ed i Valori Umanitari nonché a coopera con gli altri membri del Movimento Internazionale 120 figureformate
(obiettivo strategico 4). Istruttore D.I.U.
Presentazione di tali attivita svolte dal Comitato C.R.l. nello specifico del territorio.
Le attivita con cui la Croce Rossa Italiana: .
5 23/11/15 @ promuove attivamente lo sviluppo dei giovani ed una cultura della cittadinanza attiva (obiettivo strategico 5); 120 U_u__mcﬂm .+o€mﬂ ’
B agisce con una struttura capillare, efficace e trasparente, facendo tesoro dell'opera del Volontariata (obiettivo strategico 6). elegati Obiettivi
Presentazione di tali attivita svolte dal Comitato C.R.I. nello specifico del territorio. Strategici
Il primo soccorso. Urgenza e gravita. Attivazione del servizio di emergenza sanitaria. Autoprotezione e valutazione dello scenario. . o
6 27/11/15 | Esame dell'infortunato. La Catena della Sopravvivenza. Il Triangolo della vita e le funzioni vitali. Infarto del miocardio: fattori di rischio 60 Monitore di Primo
€ posizioni d’attesa. Edema polmonare. Soccorso
7 30/11/15 I Traumi cranici e vertebrali: condotta del primo soccorritore, Ictus cerebrale: fattori di rischio e posizioni d’attesa. Malori improwvisi e . & Monitore di Primo
perdite di coscienza: lipotimia e sincope, epilessia. Soccorso
Le Emorragie. Primo soccorso delle emorragie: esercitazione pratica. Lo Shock: segni e sintomi. Primo soccorso dello shock. Lesioni da Monitare di Primo
8 04/12/15 o s b 3 : 60 60
caldo e da freddo. Malori improvvisi: colpo di sole e colpo di calore, assideramento. Soccorso
g 07/12/15 1l m._...m. u.mﬂ soccorritori “laici”: R.C.P. nell’adulto, nel bambino e nel lattante. P.L.S. e manovre di disostruzione delle vie aeree. 0 130 Monitore di Primo
Esercitazione pratica. Soccarsor
10 da Eventuale Ripasso generale. 120 Monitore diPrimo
programmare £

12/12/15

ESAMI




